[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   «  5 »  апреля 2022 года    №  91
г. Галич

О внесении изменений в постановление администрации Галичского муниципального района от 25 октября 2017 года № 264

В целях актуализации нормативного правого акта

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести в постановление администрации Галичского муниципального района от 25 октября 2017 года № 264 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе» (в редакции постановлений администрации муниципального района от 30 марта 2018 года № 65, от 18 апреля 2018 года № 85, от 23 мая 2018 года № 135, от 06 июня 2018 года №160, от 08 августа 2018 года № 218, от 24 октября 2018 года № 296, от 21 декабря 2018 года № 388, от 05 февраля 2019 года №37, от 18 марта 2019 года №88, от 12 сентября 2019 года №288, от 11 ноября 2019 года №359, от 27 декабря 2019 года №413, от 30 декабря 2019 года №430, от 27 марта 2020 года №82, от 5 июня 2020 года №155, от 13 июля 2020 годя №184, от 25 сентября 2020 года №293, от 24 декабря 2020 года №433, от 6 сентября 2021 года №249, от 14 декабря 2021 года №344, от 29 декабря 2021 года №387) следующие изменения:

1.1. В Приложении в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе»  пункт 8 «Объёмы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

«Общий объем средств, направленных на реализацию муниципальной  программы, составляет  103855,30082 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета  99561,33282 тыс. рублей, областного бюджета – 231,78151 тыс. рублей, федерального бюджета   4062,18649 тыс. рублей.
Из них по годам:
 2018 год всего -  1257,728 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 394,569 тыс. рублей, областного бюджета– 43,159 тыс. рублей, федерального бюджета   820,0 тыс. рублей;

2019 год всего – 1149,472 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 330,57989 тыс. рублей, областного бюджета – 40,96711 тыс. рублей, федерального бюджета   777,925 тыс. рублей;

2020 год – всего -  1580,26911 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 327,62922 тыс. рублей, областного бюджета – 57,63199 тыс. рублей, федерального бюджета   1195,00790 тыс. рублей;

2021 год – всего -  24503,34871 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 23675,98871 тыс. рублей, областного бюджета – 41,36593тыс. рублей, федерального бюджета   785,99407  тыс. рублей;

 2022 год – всего -  25512,181 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24980,264 тыс. рублей, областного бюджета – 48,65748 тыс. рублей, федерального бюджета   483,25952 тыс. рублей;
2023 год – всего -  24926,151 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24926,151 тыс. рублей;
2024 год – всего -  24926,151 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24926,151 тыс. рублей»

      1.2. В Приложении 1 «Подпрограмма «Культура и искусство» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе»  пункт 7 «Объёмы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«За счет всех источников финансирования, всего 103776,00082 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета  99482,03282 тыс. рублей, областного бюджета – 231,78151 тыс. рублей, федерального бюджета   3978,4062,18649
Из них по годам реализации:

2018 год всего -  1243,728 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 380,569 тыс. рублей, областного бюджета– 43,159 тыс. рублей, федерального бюджета   820,0 тыс. рублей;

2019 год всего – 1144,172 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 325,2798 тыс. рублей, областного бюджета – 40,96711 тыс. рублей, федерального бюджета   777,925 тыс. рублей;

2020 год – всего -  1560,26911 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 307,62922 тыс. рублей, областного бюджета – 57,63199 тыс. рублей, федерального бюджета   1195,0079 тыс. рублей;

2021 год – всего -  24503,34871 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 23675,98871 тыс. рублей, областного бюджета – 41,36593 тыс. рублей, федерального бюджета   785,99407  тыс. рублей;

2022 год – всего -  25512,181 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24980,264 тыс. рублей, областного бюджета – 48,65748 тыс. рублей, федерального бюджета   483,25952 тыс. рублей;
2023 год – всего -  24906,151  тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24906,151тыс. рублей;
2024 год – всего -  24906,151  тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 24906,151 тыс. рублей»
         1.3. В Приложении 2 «Подпрограмма «Туризм» муниципальной программы «Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе»  пункт 8 «Объёмы и источники финансирования муниципальной подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«За счет всех источников финансирования, всего 79,3 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета  79,3 тыс. рублей.

Из них по годам реализации:

2018 год всего -  14,0 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 14,0 тыс. рублей;
2019 год всего – 5,3 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 5,3 тыс. рублей;

2020 год – всего 20,0 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 20,0 тыс. рублей;

2021 год – всего -  0  тыс. рублей;

2022 год – всего -  0  тыс. рублей;
2023 год – всего  20,0 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 20,0 тыс. рублей;
2024 год – всего 20,0 тыс. рублей, в том числе средств муниципального бюджета 20,0 тыс. рублей»
1.4. Приложение № 4 «Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы «Развитие культуры и

туризма в  Галичском муниципальном районе» изложить  в новой редакции, согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль исполнения  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района по социально-гуманитарному развитию Поварову О.Ю.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Глава

муниципального района                                                              А. Н. Потехи
Приложение
к постановлению администрации

Галичского муниципального района

                                                                                                                                от     апреля   2022 года №

«Приложение №4

к  постановлению администрации

Галичского муниципального района

                 от    25 октября  2017 г.  № 264
Перечень

мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы

«Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе»

	№ п/п
	Муниципальная программа/  подпрограмма/
мероприятие/
	Цель, задача подпрограммы
	Ответственный исполнитель
	Главный распорядитель бюджетных средств (ответственный исполнитель)
	Участник мероприятия
	Источник финансирования
	Планируемый объем средств. тыс. рублей
	Конечный результат реализации

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	Итого (за весь период реализации)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	12

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма в Галичском муниципальном районе»
	Х
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	ОДКМиС администрации Галичского муниципального района,

 МКУК ДНТ, МКУК МБ им. М. Горького,

 МУДО Степановская ДШИ,

МУДО Ореховская ДМШ
	Итого
	1257,728
	1149,472
	1580,26911
	24503,34871
	25512,181
	24926,151
	24926,151
	103855,30082

	Х

	местный бюджет
	394,569

	330,57989

	327,62922

	23675,98871
	24980,264
	24926,151
	24926,151
	99561,33282

	областной бюджет
	43,159
	40,96711
	57,63199
	41,36593
	48,65748
	-
	-
	231,78151

	федеральный бюджет
	820,0
	777,925
	1195,0079
	785,99407
	483,25952
	-
	-
	4062,18649

	1.
	Подпрограмма «Культура и искусство»
	Обеспечение прав граждан на участие в культурной жизни, реализация культурного потенциала населения Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	ОДКМиС администрации Галичского муниципального района,

 МКУК ДНТ, МКУК МБ им. М. Горького,

 МУДО Степановская ДШИ,

МУДО Ореховская ДМШ
	всего
	1243,728

	1144,172
	1560,26911
	24503,34871
	25512,181
	24906,151
	24906,151
	103776,00082

	Х

	местный бюджет

	380,569

	325,27989

	307,62922

	23675,98871
	24980,264
	24906,151
	24906,151
	99482,03282

	областной бюджет
	43,159
	40,96711
	57,63199
	41,36593
	48,65748
	-
	-
	231,78151

	федеральный бюджет
	820,0
	777,925
	1195,00790
	785,99407
	483,25952
	-
	-
	4062,18649

	1.1

	 Мероприятие «Сохранение и развитие  социально-культурной деятельности, самодеятельного творчества»
	Создание условий для сохранения и развития  социально-культурного деятельности, самодеятельного творчества»
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации района Галичского муниципального
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,

МКУК «Дом народного творчества»
	всего

	204,81

	108,040

	66,65295

	50,0

	100,0

	72,0

	72,0

	673,50295
	Увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий с 180 496  единиц в 2016  году  до 222514 единиц в 2024 год

	местный бюджет
	204,81

	108,040

	66,65295

	100,0

	50,0

	72,0

	72,0

	673,50295

	1.2.
	Мероприятие «Сохранение и развитие экспозиционно-выставочной деятельности»
	Создание условий для сохранения и развития  экспозиционно-выставочной деятельности, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района, МКУК «Дом народного творчества»
	всего
	5,0
	0
	0
	0
	0
	6,0
	6,0
	17,0
	Увеличение количества выставок и экспозиций .

Рост посещаемости выставок и экспозиций.

	местный

бюджет
	5,0
	0
	0
	0
	0
	6,0
	6,0
	17,0

	1.3.
	Мероприятие «Сохранение и развитие

библиотечного дела»
	Создание условий для сохранения и развития библиотечного дела, повышение качества и доступности услуг в сфере культур
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района, МКУК МБ им. М. Горького
	всего
	15,0
	127,657
	22,9252
	84,0
	24,0
	26,0
	26,0
	325,5822
	Создание условий для сохранения и развития библиотечного дела, повышение качества и доступности услуг в сфере культуры

	местный бюджет
	15,0
	45,607
	22,9252
	84,0
	24,0
	26,0
	26,0
	243,5322

	областной бюджет
	-
	4,125
	-
	-
	-
	-
	-
	4,125

	федеральный бюджет
	-
	77,925
	-
	-
	-
	-
	-
	77,925

	1.4.
	Мероприятие «Сохранение и развитие традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия Галичского муниципального района»
	Создание условий для сохранения и развития традиционной народной культуры, нематериального культурного наследия Костромской области, повышения качества и доступности услуг в сфере культуры
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,  МКУК «Дом народного творчества»
	всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	Увеличение количества посещений платных и бесплатных культурно-досуговых мероприятий до 222514единиц в 2024 году.

	местный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5.
	Мероприятие «Сохранение и развитие образования в сфере культуры и искусства, поддержка молодых дарований»
	Создание условий для сохранения и развития образования в сфере культуры и искусства, поддержка молодых дарований
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,

МУДО «Степановская детская школа искусств»,

МУДО «Ореховская детская музыкальная школа»
	всего
	70,288
	98,758
	73,9
	-
	-
	-
	-
	242,946
	 Ежегодное 100% выполнение плана приема на обучение в учреждения дополнительного образования детей

	местный  бюджет
	70,288
	98,758
	73,9
	-
	-
	-
	-
	242,946

	1.6.
	Мероприятие

 «Обеспечения развития и укрепления материально – технической базы муниципальных учреждений культуры (проект «Местный дом культуры»)
	Обеспечение поддержки муниципальных учреждений культуры в части развития и укрепления материально- технической базы муниципальных учреждений культуры
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,

МКУК «Дом народного творчества»
	всего
	948,63
	809,717
	1286,790

96
	760,300
	493,8
	-
	-
	4299,23796
	Развитие и укрепления материально – технической базы муниципальных учреждений культуры

	местный бюджет
	85,471
	72,87489
	134,15107
	76,100
	49,400
	-
	-
	417,99696

	областной бюджет
	43,159
	36,84211
	57,63199
	34,21093
	44,44027
	-
	-
	216,2843

	федеральный бюджет
	820,000
	700,000
	1095,00790
	649,98907
	399,95973
	-
	-
	3664,9567

	1.7.
	Мероприятие «Государственная поддержка лучших работников сельских учреждений культуры и  лучших сельских учреждений культуры»
	Обеспечение поддержки муниципальных  сельских учреждений культуры
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,  МКУК МБ им. М. Горького
	всего
	-
	-
	110,0
	110,800
	51,030
	-
	-
	271,83
	Увеличение количества граждан, вовлеченных в культурную деятельность, путем поддержки творческих инициатив

	местный

бюджет
	-
	-
	10,0
	5,54
	0,513
	-
	-
	16,053

	областной бюджет
	-
	-
	-
	5,26
	0,51667
	-
	-
	5,77667

	федеральный бюджет
	-
	-
	100,0
	100,0
	50,00033
	-
	-
	250,00033

	1.8.
	Обеспечение деятельности учреждений культуры Галичского муниципального района
	  Создание условий для сохранения и развития традиционной народной культуры,  сохранения и развития библиотечного дела повышения качества и доступности услуг в сфере культуры
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,  МКУК ДНТ, МКУК МБ им. М. Горького
	всего
	-
	-
	-
	23458,34871
	24802,151
	24802,151
	24802,151
	97864,80171
	Обеспечение деятельности учреждений культуры Галичского муниципального района

	местный

бюджет
	-
	-
	-
	23458,34871
	24802,151
	24802,151
	24802,151
	97864,80171

	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Мероприятие «Модернизация библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований государственных общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации»
	Создание условий для сохранения и развития библиотечного дела, повышение качества и доступности услуг в сфере культур
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района, МКУК МБ им. М. Горького
	всего
	-
	-
	-
	39,9
	41,2
	-
	-
	81,8
	Увеличение количества посещений муниципальных библиотек

	местный бюджет
	-
	-
	-
	2,0
	4,2
	-
	-
	6,2

	областной бюджет
	-
	-
	-
	1,895
	3,70054
	-
	-
	5,59554

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	36,005
	33,29946
	-
	-
	69,30446

	2.
	Подпрограмма «Туризм»
	Развитие туризма для приобщения граждан к мировому культурному и природному наследию
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района
	Отдел по делам культуры, молодежи и спорта администрации Галичского муниципального района,

МКУК «Дом народного творчества»
	всего
	14,0
	5,3
	20,0
	0
	0
	20,0
	20,0
	79,3
	Увеличение объема туристского потока в Галичском муниципальном районе

	местный бюджет
	14,0
	5,3
	20,0
	0
	0
	20,0
	20,0
	79,3

_1663149147.bin